
  

IACP di Napoli in liquidazione  

DECRETO COMMISSARIALE N.  11  DEL  06/07/2024 

NALIQ - Commissario Liquidatore 

OGGETTO: Nomina della nuova Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (da ora 
RPCT) degli IACP di Avellino, di Benevento, di Caserta, di Napoli e di Salerno.  

********** 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE  

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”;  

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Visto l’art. 15 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190”;  

Vista la Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 di approvazione in via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 
2019;  

Considerato che:  

● l’art. 1, comma 7, della L. 190/2012 stabilisce che: “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in 
servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche 
organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed 
effettività”;  

● l’art. 43 del D.Lgs. 33/2013 assegna al RPC, di norma, anche le funzioni di Responsabile per la trasparenza; il D.Lgs. 
97/2016 recante “Revisione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33” ha attribuito al 
Responsabile anticorruzione anche la funzione di Responsabile della trasparenza;  

● il RPCT deve avere adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione, essere dotato della 
necessaria autonomia valutativa, non essere in una posizione che presenti profili di conflitto di interessi ed essere scelto, di 
norma, tra i dirigenti non assegnati ad uffici che svolgano attività di gestione e di amministrazione attiva;  

Vista , in particolare, la deliberazione ANAC del 13 novembre 2019, n. nella parte nella quale stabilisce che in caso di carenza di 
posizioni dirigenziali, o ove questi siano in numero così limitato da dover essere assegnati esclusivamente allo svolgimento di 
compiti gestionali nelle aree a rischio corruttivo, il RPCT possa essere individuato anche in un dipendente con un profilo non 
dirigenziale che garantisca comunque le idonee competenze;  

Accertata l’assenza di personale in servizio presso IACP della Campania i.l. di equivalente esperienza professionale, unita a
competenze specifiche come la conoscenza delle normative, l’esperienza investigativa e la gestione dei rischi;  

Dato il protocollo d’intesa tra ACER e gli IACP della Campania i.l., con il quale ACER garantisce supporto logistico e 
strumentale per lo svolgimento delle attività degli IACP della Campania anche attraverso personale ACER;  

Atteso che è necessario provvedere al rinnovo della nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza e che lo stesso deve possedere un elevato standard d’integrità personale, assicurando conformità normativa, integrità 
operativa e un ambiente di lavoro etico;  

N. 11 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 06/07/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: A1-24-EA-66-90-3E-16-E6-0D-A5-A9-39-B0-AA-B4-32-A4-B7-DA-18
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 06/07/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



Valutato il curriculum vitae et studiorum della dott.ssa Daniela Ruggiero, nata a Napoli il 26/12/1971, e le sue qualità di integrità,
capacità analitiche e comunicazione efficace, unite a competenze specifiche come la conoscenza delle normative, l’esperienza 
investigativa e la gestione dei rischi;  

Considerato che la dott.ssa Ruggiero:  

● ha dato nel tempo dimostrazione di un comportamento integro, corretto e tale da consentirle l’esercizio dei propri compiti 
con autorevolezza e prestigio;    

● possiede un grado elevato di formazione tecnico amministrativa, una pluriennale conoscenza ed esperienza 
dell’organizzazione e del funzionamento degli IACP i.l.;  

Valutato che sussistono i requisiti e i presupposti necessari per l’ottimale svolgimento delle funzioni;  

Pecisato, infine, che dall’espletamento dell’incarico di RPCT non può derivare, per legge, l’attribuzione di alcun compenso 
aggiuntivo, salva la considerazione di tali attività tra gli obiettivi di performance  

DISPONE  

1) di nominare la dott.ssa Daniela Ruggiero, nata a Napoli il 26/12/1971, Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza (RPCT) degli IACP i.l di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno; 
2) di disporre che la dott.ssa Daniela Ruggiero presti le sue funzioni quali Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT) non solo per lo IACP i.l. di Napoli, ma anche presso gli altri IACP i.l. di Avellino, di Benevento, di Caserta, 
di Salerno; 
3) di aggiornare e/o di emanare le disposizioni organizzative di ciascun IACP i.l. al fine di rimuovere eventuali situazioni di 
potenziale conflitto di interessi e ad assicurare il supporto degli uffici maggiormente coinvolti nell’azione diretta alla prevenzione 
della corruzione, secondo le indicazioni del Commissario liquidatore, nonché il raccordo con gli uffici tenuti a garantire il costante 
aggiornamento della sezione “Amministrazione trasparente” del sito web aziendale; 
4) di comunicare all’interessata la presente nomina ai fini della controfirma per presa visione ed accettazione; 
5) di dare atto che la RPCT è tenuta a registrarsi e accreditarsi direttamente sull’apposita piattaforma ANAC, senza necessità di 
diverse forme di comunicazione; 
6) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web nell’apposito spazio “Amministrazione Trasparente” appena sarà 
operante e la sua comunicazione all’Organismo di Vigilanza e a tutto il personale, oltre che al RPCT della Regione Campania.  

Roma-Napoli, 05/07/2024  

 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Avv. Giuliano Palagi

Napoli, 06/07/2024 

N. 11 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 06/07/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: A1-24-EA-66-90-3E-16-E6-0D-A5-A9-39-B0-AA-B4-32-A4-B7-DA-18
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 06/07/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


